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Введение

Данная работа посвящена изучению внутренней, внешней политики и характеристики императора Николая I как человека и правителя в англоязычной историографии XX – начала XXI века. Исследовательская работа охватывает англоязычную историографию с 1901 года до нашего времени. Выбор данных хронологического периода основывается и аргументируется на основании следующих доводов:
1. XX век характеризуется не только сменой идеологических парадигм, но и появлением новых научных позиций, которые также позволяют получить более разностороннюю и, следовательно, объективную картину.
2. В рамках использования компаративного подхода и сравнения точек зрения западных и российских историков, нельзя не отметить, что для российских ученых избранный отрезок времени включает в себя три крупных исторических периода, которые можно примерно разделить на следующие периоды: 1901-1924 гг., 1924-1991 гг., 1991 - настоящее время. Рассмотрение историографии в рамках одного из них обнаруживает ее тенденциозность. Получение объективной картины возможно лишь при изучении всех трех периодов.
3. В Великобритании в начале 1901 года скончалась королева Виктория, и вместе с ее смертью в прошлое ушла целая эпоха.
4. Расширение периода историографии позволяет также расширить круг исследователей, а значит, получить более широкую и подробную картину изменения позиций зарубежных историков.
Актуальность этого исследования обусловлена потребностью развития современной исторической науки в ее стремлении выявить все аспекты историографического процесса и обращением к вышедшей на первый план в современной науке проблеме восприятия облика России в мире. В рамках этой основной проблемы данная работа обращается к более незначительным, но не менее актуальным ее составляющим: значении и роли императора Николая Первого в подготовке реформ 60-х гг. XIX века, расширению и упорядочению историографической базы. Кроме того, образ Российской империи времен правления Николая Павловича, представленный в работах зарубежных историков, позволяет дополнить ее внутренний образ, а также помогает в выявлении новых особенностей политической, экономической и культурной жизни страны того периода, которые не были проанализированы отечественными историками вследствие цензурных или идеологических ограничений.
Несмотря на то, что российская историография разработана по данной тематике достаточно широко (примером может послужить статья Т. В. Андреевой и Л. В. Выскочкова «Николай I: Pro et contra (зеркало для героя), изданная в 2011 году), упоминание о зарубежной историографии встречается лишь у нескольких историков современности (например, А. Ю. Дворниченко «Российская история с древнейших времен до падения самодержавия» (2010 г.) и Л. В. Выскочкова «Император Николай I: человек и государь» (2001 г.). В процессе написания магистерской работы нами был проведен анализ научной литературы: сборников, монографий и обобщающих трудов по истории России.
Основу данной работы составляют труды западноевропейских и американских историков, например, такие как: «Николай I: император и самодержец всероссийский», автор – У. Брюс Линкольн, «Имперская Россия 1801 – 1905», за авторством Т. Чепмэна, «Романовы: правящие Россией, 1613-1917», автор – Л. Хьюз и многие другие. Среди монографий, вышедших в период с 1901 по настоящее время, упоминания заслуживают переводные труды, изданные на английском языке, среди которых, например, подробная работа А. Рамбо
(перевод с французского языка, 1904 г.), К. Грюнвальда
(также перевод с французского языка, 1954 г.) и пр., подробный анализ которых не приводится в данной работе, поскольку их оригинальным языком не был английский.

Объектом исследования является историография внешней, внутренней политики Николая Павловича и характеристики его как правителя и личности. Предмет исследования – подходы англоязычной историографии к оценке вышеупомянутой тематики.

Целью этого исследования является систематизация и анализ позиций авторов по таким вопросам внешней и внутренней политики императора, как то: крестьянский вопрос, кодификация II отделением Собственной Его Императорского Величества Канцелярии, промышленная политика Николая Павловича; восточный вопрос, европейские революции 1848-1849 гг. и 1850-1854 гг. – то есть развязывание Крымской войны; и, наконец, описание личности российского императора как государя и человека, и сравнение их подходов с таковыми в отечественной историографии, без чего работа не представляется завершенной.

В соответствии с поставленной целью представляется необходимым решить следующие задачи:
1. систематизация представлений европейского и американского исторического сознания в понимании одного из российских имперских периодов;

2. оценка степени репрезентации образов страны и её монарха в зарубежной историографии;

3. применение компаративного метода анализа для сравнения историографической базы России и Запада.
Методологической основой исследования является системный подход. В процессе проведения данного исследования использовались такие общенаучные методы и приемы как анализ и синтез, методы группировки, сравнения и пр. При оценке места и роли англоязычной историографии о рассматриваемой теме мы использовали компаративный метод.

Структура квалификационной работы обуславливается предметом, целью и задачами данного исследования. Работа состоит из введения, трех глав (две из которых состоят из трех дополнительных подпунктов) и заключения.

Введение раскрывает актуальность, степень научной разработки выбранной тематики и цель исследования.

Первая глава «Внутренняя политика императора Николая I» посвящена трем наиболее значительным вехам в царствование Николая Павловича, а именно:

- крестьянскому вопросу,

- кодификационной политике,

- промышленной политике.

Также в первой главе обозначено мнение англоязычных авторов о роли Николая Павловича в проводимых реформах и указана степень разработанности проблемы.

Вторая глава «Внешняя политика императора Николая I» также рассказывает о других трех значительных моментах, но на этот раз во внешней политике императора:
- восточном вопросе,
- европейских революциях 1848 года,
- развязывании и начале Крымской войны.
В данной главе дается оценка деятельности царя во внешнеполитических делах, его роли в них и глубина проработки проблемы.

В третьей главе описывается личность Николая Первого как государя и человека, и анализируется отношение к нему англоязычных историков.
В заключении подводятся итоги исследования и формулируются окончательные выводы по рассмотренной теме.

Глава 1. Внутренняя политика императора Николая I в историографии XX – начала XXI века.

1.1. Крестьянский вопрос

Россия XIX века была аграрной страной. Крестьяне составляли большую часть ее населения, при этом большинство крестьян находились в крепостной зависимости от помещиков. В решении крестьянского вопроса Россия в этот период времени значительно отставала от стран Европы, при этом личная зависимость крестьян и незаинтересованность в результатах своего труда снижала эффективность сельского хозяйства, а отсутствие свободной рабочей силы сдерживало развитие промышленности. Для решения этих задач, а также постепенного улучшения положения крестьян были созданы секретные комитеты, первый из которых был созван 6 декабря 1826 года. Всего в правление императора Николая I, согласно данным отечественной историографии, работали 9 «келейных» комитетов, результатом деятельности которых явилось большое количество законодательных актов, например, таких, как запрет на продажу крестьян в розницу, запрещение отдавать их в горнозаводские заводы, ссылать на каторгу; запрещалась покупка крестьян дворянами, у которых не было земли; выходили законы, разрешающие крепостным крестьянам с позволения помещика покупать земли и другое недвижимое имущество и т.д. Всего в период 1826-1848 гг. было издано более 100 подобных актов и законов. От решения крестьянского вопроса зависели будущие преобразования в России. Несмотря на то, что система крепостничества исчерпала себя, абсолютное большинство аристократии выступало против ее отмены. Николай I выбрал путь изменения основ крепостничества, однако завершить намеченные преобразования смог лишь его сын, царь Александр II.

Взгляды историков на решение обозначенной проблемы расходятся. Описание точек зрения зарубежных историков по данному вопросу предлагается начать согласно хронологическому порядку издания их трудов.
Соня Элизабет Хау родилась в России в 1871 году, вышла замуж за англичанина и обосновалась в Англии. К числу ее работ принадлежат: «Настоящие русские» (1917), «Некоторые русские герои, святые и грешники, как легендарные, так и исторические» (1917) и пр. В рассматриваемой нами книге «Тысяча лет русской истории» (1915) автор, описывая правление императора Николая Павловича пишет о работе комиссий по крестьянскому вопросу: «В семь различных периодов она [комиссия] собиралась, чтобы обсудить этот животрепещущий вопрос, но не пришла к какому-либо определенному выводу в отношении людей»
. Таким образом, С. Хау отмечает как усилия, сделанные в этом направлении, так и их общую безрезультативность.
Николас Ханс (1888-1969 гг.) – уроженец России, закончивший Новороссийский университет в Одессе и преподававший в нем впоследствии. В 1919 году эмигрировал в Великобританию и в 1946 году был назначен лектором при Королевском колледже Лондона. В сферу его научных интересов преимущественно входило изучение вопросов, связанных с образованием; к числу его монографий принадлежат «Новые тенденции в образовании в восемнадцатом веке» (1951), «Сравнительное образование: изучение педагогических факторов и традиций» (1964) и пр.
В своем труде «История российской образовательной политики (1701-1917), изданной в Лондоне в 1931 году, в главе, посвященной состоянию Российской империи при Николае Павловиче, ученый затрагивает и крестьянский вопрос. Н. Ханс отчасти не согласен с вышеупомянутым автором (С. Хау), поскольку он считает предпринятые меры безрезультатными лишь на момент их принятия, но отмечает их роль в будущих изменениях. Основную заслугу Николая I он видит в стратегическом значении его законов для грядущей реформы его сына. Это выражается в словах: «Эти меры подготовили почву для будущего освобождения крепостных, которое произойдёт тридцать лет спустя»
. Далее он развивает свои рассуждения и говорит о том, что реформы Киселева «…нисколько не изменили существующую социальную систему. Николай решил поддерживать существующую классовую структуру и не развивать идею освобождения крепостных»
.
Джесси Дансмор Кларксон (1897-1973) занимал должность профессора истории в Бруклинском колледже университета Нью-Йорка с 1945 по 1967 год. Он занимался переводом работы М. Н. Покровского, которая вышла в сокращенном варианте в США под названием «История России с древнейших времен до подъема коммерческого капитализма» (1931 г.), а также издал книгу «Рабочий класс и национализм в Ирландии» (1925 г.) и пр.
Для нас представляет интерес его работа «История России с девятого века» (1962 г.) в которой историк также приводит свою оценку состояния крестьянского вопроса в Российской империи. Автор утверждает, что при императоре Николае Павловиче «...был достигнут незначительный прогресс»
, однако добавляет, что множественные постановления, принимаемые в период 30-летнего правления царя не соблюдались. Кроме того, американский историк полностью отрицает какое бы то ни было влияние этих мер на существовавшую действительность. Так, мистер Кларксон заявляет, что «…законы оставались мертвыми буквами»
. Более того, с осуждением оценивая личное участие императора, историк говорит о том, что Николай I «…избегал любых решительных шагов»
.
Перейдем к следующему американскому историку У. Брюсу Линкольну, который родился 6 сентября 1938 года, окончил Университет Чикаго, после чего преимущественно специализировался в области русской истории начала XX века. Обучаясь в университете, он провел несколько лет в России в рамках программы обмена студентами. Темой его выпускной работы была подготовка и проведение реформы Александра II по освобождению крестьян от крепостной зависимости; бакалаврскую работу он защитил в 1960 году, а докторскую в 1966 году. Его перу принадлежит большое количество работ по русской истории, в том числе: «Романовы: самодержцы российские» (1983), «Победа красных: история российской гражданской войны» (1999) и пр.
В ранней монографии «Романовы: самодержцы российские» профессор лишь бегло рассматривает интересующий нас вопрос и приходит к выводу, что как Николай Павлович, так и П. Д. Киселев «…предприняли серьёзные усилия для улучшения условий жизни государственных крепостных в России»
.
В своей второй представляющей для нас интерес работе «Николай I: император и самодержец всероссийский» м-р Линкольн рассматривает политику николаевского правления куда более глубоко и детально. Так, он отмечает, что с 1846 года, после волнений в Кракове и Галиции, российский император не хотел вносить никаких изменений, способных вывести из равновесия русское общество и вызвать беспорядки и крестьянские бунты и восстания. В целом, оценка У. Брюса Линкольна отличается сбалансированностью, он говорит о том, что Николай I искренне желал освободить крестьян, но существовало два основных вида факторов, препятствовавших этому. Первый из них это сопротивление дворянства, которое не желало терять свои привилегии; и второй – его собственные страхи и опасения народных волнений, вызванные восстанием декабристов 14 декабря 1825 года и повлиявшие на всю его дальнейшую политику. Однако подводя итоги деятельности Николая Павловича на поприще улучшения жизни крепостных крестьян, профессор отмечает, что «было достигнуто ничтожно мало»
.
Рассел Шерман – ученый, занимающийся преимущественно русской историей, и написавший книгу «Россия, 1815-81», впервые изданную в марте 1991 года и переизданную без значительных изменений в 2002 году.
М-р Шерман насчитывает, в отличие от большинства своих зарубежных коллег-историков, не восемь или десять, а девять секретных комитетов, которые «на практике внесли либо небольшие, либо вовсе не внесли изменений в положении абсолютного большинства крестьян»
. Однако существует позиция, по которой его взгляды полностью совпадают с мнениями своих коллег-историков, писавших о правлении Николая Павловича – он также выделяет две главные причины, мешавшие Николаю I разобраться с проблемой крепостной зависимости, те же, какие выделяет и У. Брюс Линкольн, а именно: противодействие дворянства переменам и боязнь императора возможных крестьянских волнений.
Дэвид Сондерс – еще один историк, затрагивавший проблему крестьянского вопроса в эпоху правления Николая Павловича. М-р Сондерс в настоящее время является профессором русской истории при университете Ньюкасла, в чью сферу научных интересов входят история Российской империи, в меньшей степени история СССР, а именно социальная история России, русско-украинские отношения и пр. В числе его работ присутствуют такие монографии, как «Политические идеи русских историков» (1984 г.), «Украинское влияние на русскую культуру 1750 – 1850 гг.» (1985 г.), а также большое количество статей в различных журналах.
В своей монографии «Россия в век реакции и реформ, 1801-1881», вышедшей в 1992 году, описывая политику императора Николая I в отношении крестьянства, он говорит о том, что «меры Николая I в отношении крепостных можно заставить выглядеть заслуживающими уважения»
. Рассматривая этот вопрос подробнее, ученый выделяет долгосрочные последствия множества законов, изданных в николаевское царствование, и утверждает: «…коренные изменения, которые произошли при следующем царствовании, частично были облегчены сбором информации, имевшим место в его время»
. Кроме того, м-р Сондерс выделяет четыре причины, по которым Николай Павлович задумывался об отмене крепостного права. Первой из них профессор называет желание отнять достаток у мелкопоместного дворянства с тем, чтобы они более активно принимали участие в экономической жизни. Второй причиной, по мнению Д. Сондерса является осознание того, что свободный труд гораздо более выгоден и производителен. В качестве третьей причины приводится аморальность крепостного состояния, а четвертой – то, что в Европе крепостное состояние уже к этому времени было отменено.
Следующим ученым, под чьей редакцией вышла интересующая нас «Россия: история» (1997 года) является Грегори Фриз. Он получил докторскую степень по истории в 1972 году в Колумбийском университете Нью-Йорка, занимаясь изучением духовного сословия и волостного духовенства в частности, поскольку эта проблематика была к тому времени практически не затронута изысканиями как дореволюционных, так и советских, а также западных историков. В настоящее время американский историк преподает в Брандейском университете и работает над новым проектом по изучению большевиков и их отношения к верующим в 1917-41 гг.
В своем достаточно кратком обзоре итогов правления императора Николая I, отношение м-ра Фриза к политике и реформе управления государственными крестьянами, проводимой Николаем Павловичем и воплощенной в жизнь П. Д. Киселевым прослеживается вполне однозначно и недвусмысленно. Автор считает, что: «Эта реформа… несла в себе безошибочные возможности ее применения для последующего освобождения крестьянства»
. Он оценивает работу, проведенную в царствование русского императора Николая I, как заложившую прочные основы для будущих преобразований в последующем правлении Александра II.
Джеффри Хоскинг (род. в 1942 г.) – британский историк, начал учить русский язык самостоятельно еще в подростковом возрасте, впоследствии изучал русский язык в Кембридже, затем учился в Московском государственном университете. До 2007 года преподавал в Университетском колледже Лондона. К его работам относятся «История Советского Союза» (1985 г.), ставшая бестселлером на Западе, «Пробуждение Советского Союза» (1991 г.), «История СССР: 1917-1991» (1992 г.).
Оценивая вклад российского императора профессор, как и вышеупомянутые авторы, (С. Хау и Д. Сондерс), утверждает, что меры, предпринятые в царствование Николая I, помогли подготовить почву для последующих реформ в правление его сына, Александра II. Кроме того, он в положительном ключе оценивает проведенную П. Д. Киселевым реформу, однако его мнение о вкладе Николая Павловича в улучшение положения частных крестьян невысоко. Д. Хоскинг утверждает: «Что касается личных крепостных, Николай сделал очень мало для улучшения их положения»
. Причины этого он видит в том, что император Николай I, осознавая положение крепостных, тем не менее, видел, что в России нет институциональной структуры, способной провести необходимую реформу, а также в опасениях царя, который, по мнению историка, считал, что надежды, вызванные возможным освобождением крестьян, могут привести к беспорядкам.
Тим Чепмэн, автор труда «Имперская Россия: 1801-1905», уделяет достаточно большое количество текста описанию несчастной жизни крестьян того времени: «… существование крестьянина состояло из крайней нищеты и ведения натурального хозяйства»
. Историк говорит о том, что Николай Павлович боялся повторения Пугачевского восстания и высказывает итоговое мнение по крестьянскому вопросу периода правления Николая Павловича словами: «…ничего не было сделано с освобождением крестьян»
, - что в целом, близко по смыслу к выводам профессора Линкольна.
Роджер Бартлетт – почетный профессор российской истории при Университетском колледже Лондона, автор большого количества статей, посвященных преимущественно XVIII веку и императрице Екатерине II, а именно ее образовательным проектам и положении крестьян в ее царствование.
В своей обобщающей работе по истории России историк лишь поверхностно касается интересующего нас вопроса. Как и другие англоязычные авторы, он в большей степени оценивает не определенные меры, предпринятые в царствование Николая Павловича, а их долгосрочные последствия. Так, говоря о реформе, проведенной П. Д. Киселевым в отношении государственных крестьян, он заявляет: «…крупная государственно-крестьянская реорганизация могла стать образцом для действий в будущем»
.
Николай Валентинович Рязановский (1923-2011 гг.) родился 21 декабря 1923 года в Харбине, а в 1928 году его родители переехали в США. Он учился в Орегонском университете, впоследствии продолжил образование в Гарвардском и Оксфордском университетах, занимался преподавательской деятельностью. Его соавтор по монографии «История России», Марк Стейнберг, родился 8 июня 1953 года в Калифорнии, в 1987 году получил докторскую степень в Калифорнийском университете (Беркли); в данный момент преподает в Иллинойском университете, а также до 2013 года являлся редактором известного журнала «Славянское обозрение» (Slavic Review). Марк Стейнберг и Николай Валентинович Рязановский, обращаясь к данному аспекту внутренней политики Николая I, не предлагают собственной оценки, а лишь ссылаются на мнение Н. М. Дружинина, который отмечал, что у позитивных аспектов реформы П. Д. Киселева «была узкая сфера действия и применения, в то время как она [реформа] возлагала безмерно тяжелую ношу на государственных крестьян, делая ее еще более трудной для несения поборами и противозаконными действиями местной администрации»
.

Элис Кимерлинг Виртшафтер – одна из современных американских женщин-историков, в настоящее время занимающаяся преподаванием в Калифорнийском государственном политехническом университете в г. Помона, США. В сферу ее научных интересов входит социальная и интеллектуальная история России, преимущественно XVIII и XIX веков. Ее перу принадлежат такие работы как «Структура общества: разночинцы императорской России» (1994 г.), «Религия и просвещение в екатерининской России: учение митрополита Платона» (2014 г.), «Социальная идентичность в имперской России» (2015 г.) и многие другие.
В небольшой по объему монографии «Российская эпоха крепостничества: 1649-1861», она насчитывает 10 секретных комитетов, действовавших в царствование Николая Павловича. Также она отмечает, что «…российское правительство внесло частичные изменения в институт крепостного права, не проводя, тем не менее, коренную реформу»
. Таким образом, можно сказать, что она в данной работе придерживается нарративного характера повествования и не дает выраженной оценки действиям императора Николая I.
Еще одним историком, изучавшим династию Романовых, и Николая I в частности, является Линдси Хьюз. Она родилась 4 мая 1949 года в графстве Кент, Англия. Еще в школе она начала изучать русский язык, что, вероятно, повлияло и на ее будущую сферу деятельности, поскольку в 1967 году она поступила в университет Сассекса, а позднее побывала в СССР, когда работала над своей докторской диссертацией по теме Московской архитектуры барокко. В 1987 году мисс Хьюз присоединилась к школе по изучению Восточной Европы и Славянских Культур при Университетском колледже Лондона. Она специализировалась на изучении России XVII и XVIII веков и в 1997 году получила звание профессора. К числу ее работ относятся: «Россия в эпоху Петра Великого» (1998), «Петр Великий: Биография» (2002) и др. Кроме того, она занималась переводом трудов С. М. Соловьева на

[…]

В последней из вышеупомянутых книг автор дает характеристику Николаю Первому как правителю: «… во всяком случае он был открыт и честен в своей решимости защищать самодержавную власть»
. Однако это единственная положительная черта, обнаруженная мистером Хингли в самодержавном императоре; в остальном он придерживается шаблонных описаний, в число которых входит и «жандарм Европы». Как и работа м-ра Шермана, его труд не отличается глубоким пониманием характера монарха.
Николай Рязановский, чьему перу принадлежит глава под названием «Верховный главнокомандующий: Николай I» в сборнике «Важнейшие проблемы в истории имперской России» дает весьма подробное описание характера Николая Павловича. Император в описании профессора предстает боязливым человеком, скрывавшим и подавлявшим свои страхи под маской решительности. Об этом свидетельствуют слова американского профессора: «Настойчивость Николая I в отношении твердости и суровости действий была основана на страхе, а не на доверии; его решимость скрывала состояние, близкое к панике, и его мужество питалось чем-то вроде отчаяния»
. По мнению историка, эти элементы личности императора проявлялись чаще и острее всего в моменты кризиса. Одним из таких переломных моментов Н. Рязановский считает 1848-1849 годы, когда, согласно его позиции, для самодержавного царя были характерны: «во-первых, крайняя нервозность и волнение, граничащие с паникой, и, во-вторых, потребность в немедленном и решительном действии»
.
Отстраненность и спокойствие превосходства этого самодержца, которые постоянно проявлял Николай I, были всего лишь ложным фронтом, по мнению Николая Валентиновича. На самом деле, утверждает американский историк: «…император, как правило, кипел страстями, особенно яростью и страхом, но также и каким-то ликованием»
. Однако не отказывает ему историк в некоторой восприимчивости и чувствительности: «Ему были даны сентиментальность и слезы, которые бежали по его щекам, например, когда он готовил свой странный манифест 1848 года»
.
Тем не менее, львиную долю своей статьи Н. В. Рязановский уделяет повествованию о любви императора ко всему военному, в том числе и то, как страсть к такого рода времяпрепровождению развивалась в нем с детских лет, и приходит к финальному выводу: «Николай I был по природе солдафон и ревизор»
.
Отмечает Н. Рязановский не только отрицательные, но и положительные черты Николая Павловича, в том числе глубокую и искреннюю религиозную составляющую характера русского царя: «В жизненных тяготах и испытаниях Николая поддерживали не только его мощное чувство долга, но и его твердые религиозные убеждения. И то, и другое было внутренне связано»
. Также, по его мнению, самодержавного царя отмечала «…общая искренность и честность его характера»
.
Грегори Фриз, под чьим редакторством вышла монография «Россия: история», придерживается на удивление положительного отношения к Николаю Павловичу. Так, он не согласен с традиционной точкой зрения, что Александр I был лучшим царем, чем Николай I: «Александр был в конечном счете куда более привержен полемике о реформах, чем их сущности, и фактические достижения Николая превосходили таковые его брата»
. В целом он полагает, что русский царь заложил основы для последующего правления его сына Александра II. Упоминая эпизод с холерным бунтом в 1830 году в Москве, он приходит к однозначному выводу, что Николай Павлович является храбрым человеком.

Тим Чепмэн в труде «Имперская Россия: 1801-1905» отмечает, что император был «богобоязненным и прямым в отношении к своей жизни и работе и не выказывал признаков сложного характера Александра»
. Далее в тексте его монографии подчеркивается, что Николая не зря прозвали «Палкиным». На страницах книги м-ра Чепмэна дается образ сурового, бездушного и в некоторой мере жестокого императора.
Следующим историком, высказавшим свое мнение о складе характера императора Российского, является Уильям Бентон Уизенхант – обладатель докторской степени по истории, которую он получил в 1997 году в Иллинойском университете Чикаго, является автором монографии о М. М. Сперанском, в которой, помимо описания деятельности главного героя повествования, мельком написано и о Николае Первом как правителе: по сравнению с Александром I, он признается в куда большей мере консервативным, боявшимся революции и «не желавшего, чтобы что-то подвергало риску его могущество»
.
Ричард Кавендиш родился в 1930 году, учился в Оксфорском университете, изучал Средние Века. К числу его публикаций относятся работы по политической и социальной истории Великобритании, однако наибольшее количество работ опубликовано им в сфере истории традиционной религии и оккультизма («Черная магия: краткая история колдовства, демонологии, астрологии и других эзотерических практик в Средних веках», 1967, «Король Артур и Грааль: легенды артурианского времени и мифы», 1979). Помимо всего прочего, он пишет ежемесячную колонку в журнале «History Today».
В своей статье, посвященной смерти императора, историк дает понять, что не согласен со сложившейся репутацией царя как «жандарма Европы»: «Либералы в России и за рубежом видели в нем почти что карикатуру, самодержца с каменным лицом, бесчувственного, подозрительного, желавшего контролировать все и с упрямством сопротивляющегося серьезным переменам». М-р Кавендиш говорит, что в действительности это было совсем не так. Вопреки сложившемуся у некоторых зарубежных и российских исследователей (к таковым, например, относится С. Б. Любош) впечатлению о недостаточной смелости императора, британский историк более чем однозначно высказывает свою позицию по этому поводу: «…вне всякого сомнения, царь не был трусом»
. Поведение Николая Павловича на смертном одре восхищает его, поскольку Николай I «принял происходящее с невозмутимым спокойствием»
. Британский историк уверен, что российский самодержец нисколько не боялся смерти, а принимал ее как должное, в очередной раз четко поддерживая свою ясную позицию по поводу характера венценосного монарха.

Н. В. Рязановский и Марк Стейнберг в «Истории России» приводят весьма краткое и неполное описание личности российского монарха: по их мнению, он был идеальным деспотом, и соавторы относятся к нему явно отрицательно.

В опубликованной после смерти Линдси Хьюз, в 2008 году монографии «Романовы: правящие Россией (1613-1917)», в главе, посвященной непосредственно императору Николаю Павловичу, она дает следующее описание его характера: «он [Николай I] в огромной степени сознавал тяжесть наследия, которое он нес»
. Мнение о царствующем правителе не отличается глубиной понимания, поскольку профессор уделяет гораздо больше внимания фактам и датам, в следствие чего личность Николая Павловича была рассмотрена поверхностно, и, к сожалению, строится лишь вокруг его приверженности долгу и «сильного чувства семейной истории»
. В целом же, оценивая его как правителя, историк ссылается на мнение Т. Шиманна (1847-1921, немецкий историк, написавший такие работы, как двухтомную монографию «Россия, Польша и Ливония в 17 веке» (1886-1887), четырехтомную «Историю России» (1904-1919), считавшего, что Николай I являлся образцовым примером самодержца.

Пол Бушкович отмечает, что Николай I «придерживался весьма устаревшей концепции царя как строгого отца для своих подданных»
. В точности, как и большинство упомянутых ранее авторов, м-р Бушкович считает Николая Павловича царем, правившим Российской империей «железной рукой». Отличие, однако, его позиции от остальных работ состоит, в том, что он более детально анализирует личность Николая Первого и считает его жесткость следствием недостатка образования и его узковоенной направленности.
Перейдем к рассмотрению наиболее типичных мнений и клише, отображающих характер и личность Николая I как государя в научных работах целого ряда отечественных историков.

Начнем рассмотрение этих трудов с точки зрения, которой придерживается дореволюционный российский историк Н. К. Шильдер. На первых же страницах своей монографии историк заявляет: «… он жил и умер рыцарем»
. Николай Карлович уважительно высказывается о действиях и правлении императора, особо отмечая обязательность и чувство долга в характере Николая Павловича.

Следующий историк, выразивший свою позицию о самодержце - А. Е. Пресняков (1870-1929 гг.). Он родился в Одессе, закончил Императорский Санкт-Петербургский университет в 1893 году, впоследствии защитил докторскую работу на тему: «Образование Великорусского государства. Очерки по истории XIII—XV столетий». С 1920 г. являлся член-корреспондентом РАН. К списку его основных работ принадлежат «Московское царство» (1918 г.), «Александр Первый» (1924) и пр. Монография «Николай I: Апогей самодержавия», примечательна тем, что это последняя работа до 80-х гг. XX века, где российский император рассматривался как отдельная личность. Описывая характер самодержца в книге, опубликованной в 1925 году, автор утверждает, что «Николай был, в общем, более уравновешен, чем его братья. Но и его натуре не были чужды те же черты, то и дело выявлявшиеся весьма резко. И он легко терял самообладание в раздражении — и тогда сыпал грубыми угрозами или произвольными карами; терялся в отчаянии от неудач — и тогда малодушно жаловался, даже плакал. Сильной, цельной натурой он отнюдь не был, хотя понятно, что его часто таким изображали»
.

В труде Л. В. Выскочкова император России предстает, как человек, который «вспыльчив, но обычно справедлив»
. Другой «характерной и симпатичной чертой императора была заботливость о своих доверенных подчиненных»
. Леонид Владимирович также утверждает, что «отношение Николая Павловича к религии было чуждо экзальтированности Павла I или мистицизма и космополи​тизма Александра I»
, однако при этом царь был «глубоко верующим человеком»
.
Что касается мнения историка о Николае Павловиче как о государе, то оно емко выражено словосочетанием «консерватор с прогрессом». Под этой фразой подразумевается, что российский самодержец мог проводить реформы, однако они носили умеренный характер и инициировались правительством.

Разберем точку зрения и А. Н. Боханова. Как и в других аспектах, касающихся деятельности Николая Первого, московский историк идеализирует его фигуру. Так, подчеркивается безукоризненное исполнение долга и возлагаемой на него ответственности: «Николай Павлович был максималистом во всем что касалось исполнения обязанностей. Он никому тут не делал скидок, в том числе и в первую очередь – себе»
. Другая черта, на которую делает упор Александр Николаевич, это бесстрашие императора, описанное А. Х. Бенкендорфом. Автор в своей монографии постоянно подчеркивает религиозность царя, являвшуюся «одновременно состоянием и потребностью души»
. «Бог служил для Николая Павловича началом всех начал, а почитание Его составляло суть Царского мировоззрения»
.
Заканчивая повествование, А. Н. Боханов приходит к выводу, что российский самодержец был религиозно мыслившим и сильным правителем.

По итогам рассмотрения позиций зарубежных авторов представляется возможным сделать нижеизложенные выводы:

1. Личность российского императора как человека изучена весьма поверхностно, за исключением работы У. Б. Линкольна и Н. В. Рязановского.

2. В характеристике англоязычными авторами Николая Павловича как правителя преобладают негативные оценки.
3. В работах как англоязычных историков, так и отечественных историков, высказываются зачастую диаметрально противоположные друг другу оценки личности Николая Павловича.

4. Оценка личности Николая I в дореволюционной, советской и постсоветской историографии заметно отличается.
Заключение

Поставленная во введении данной магистерской работы цель была достигнута и задачи, указанные в ее введении, решены. В ходе написания данной исследовательской работы были проанализированы основные монографические издания, опубликованные в период с 1901 года и по настоящее время.

Следует признать, что образ характера и политики Николая Павловича в зарубежной литературе не отличается большим разнообразием мнений. В большинстве изданий в пределах обозначенного хронологического периода (1901-наст. время) внешняя политика императора Николая I в основном оценивается как агрессивная и движимая экспансионистскими интересами, и что главным и наиболее важным движущим фактором для такого обоснования была защита легитимности правления.
Из большого количества просмотренных работ хотелось бы выделить две монографии, выделяющиеся из общего, наполненного стереотипами, ряда: первая под редакцией Г. Фриза, в глазах которого Николай Павлович добился больших результатов, чем его брат и предшественник – Александр I, и в которой он в отличие от большинства авторов придерживается прорусских позиций. А вторая принадлежит перу У. Брюса Линкольна, где очень качественно, взвешенно, глубоко и разносторонне рассматриваются многие аспекты деятельности императора Николая I и его личности.

В большинстве российских работ внутренняя политика императора Николая I как в крестьянском, так и промышленном вопросах оценивается положительно, учитывается значительный личный вклад царя и развенчивается сложившийся со времен революции 1917 года стереотип о том, что тридцатилетнее правление Николая Павловича было исключительно одним сплошным временем застоя; кроме того, нынешние исследователи подчеркивают значительную роль Николая I и в других аспектах внутренней политики того времени. Англоязычные историки, напротив, считают, что Николай I по вышеуказанной тематике не добился никаких весомых результатов.

В отличие от современной российской историографии, где множественные аспекты характера, а также внутренняя и внешняя политика императора Николая I стали оцениваться более объективно, взвешенно и полно, англоязычная литература отличается стабильно холодным отношением к Николаю Павловичу. Что касается современных работ российских историков, сейчас наиболее важно не впасть в другую крайность – идеализацию образа Николая I, которая особенно отчетливо видна в работах А. Н. Боханова, и сохранять взвешенность суждений.

К сожалению, англоязычные историки предпочитают заниматься более популярными темами и личностями: в период 1901-1924 гг. популярными темами являлись история современных исследователям событий, например, историей создания РСФСР и СССР, впоследствии уступившим место традиционному для западной историографии интересу к личностям Ивана Грозного, Петра I, Екатерины II, Николая II, а Николаю Павловичу в течение века отводилось лишь незначительное место в монографиях об истории России в целом, или же он заслуживал небольшое количество кратких упоминаний в монографиях, посвященных отдельным аспектам его правления. Для зарубежной историографии Николай I – это личность второго, если не третьего, плана. С 1978 года, после выхода из печати подробной монографии У. Б. Линкольна об императоре, за рубежом не было издано ни одного научного труда, посвященного этому русскому царю как самостоятельной личности. По нашему мнению, личность Николая Павловича нуждается, если не в обновлении концепции, то хотя бы в дополнительном, тщательном и скрупулезном исследовании, объективно и непредвзято отображающем личные качества и характер русского императора.
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