Отзыв

научного руководителя на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса дневного отделения **Сиволобовой Юлии Сергеевны «Николай I в англоязычной историографии XX – начала XXI века»** по направлению подготовки 46.04.01. «История», образовательная программа магистратуры ВМ.5543.2015 «История», профиль: «История России до начала XX века»

Внимание к зарубежной историографии, несомненно, помогает интернационализации исторической науки, включения в научный оборот исследований зарубежных историков. Это предполагает хорошее владение иностранными языками, что, несомненно, полезно для любого историка-исследователя, а именно таким специалистом показала себя Юлия Сергеевна, которая на протяжении нескольких лет изучала англоязычную историографию, посвященную Николаю I. Это как историография западноевропейская (Англии), так и США.

Источниками для данного исследования явились сами работы англоязычных историков (почти четыре десятка), но привлечены также труды российских историков, содержащие отсылки к зарубежным работам.

Четко поставленные задачи исследования и логически построенная (по основным проблемам) структура работы позволили достичь желаемого результата. Особенностью работы Юлии Сергеевны, является применение компаративного метода исследования; она сравнивает выводы англоязычных историков, с выводами историков отечественных, причем делает это по выделенным ею проблемам внутренней политики (крестьянский вопрос; кодификация; промышленная политика), внешней политике (Восточный вопрос в начале правления Николая I; Внешняя политика императора Николая I в 1848 - 1849 гг.; Внешняя политика России накануне Крымской войны). Завершает работу общая характеристика образа российского монарха в англоязычной историографии.

За годы обучения в Институте истории, в том числе, и в магистратуре

Юлия Сергеевна проявила себя как самостоятельный, инициативный исследователь, способный ставить и решать поставленные проблемы.

Она оказалась способной проанализировать работы зарубежных историков деликатно и непредвзято, можно сказать, толерантно, что очень важно для историка. Тем не менее, она сделала свои выводы, которые могут быть предметом обсуждения.

Представленная работа Юлии Сергеевны Сиволобовой, несомненно, отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров Института истории Санкт-Петербургского государственного университета, и может быть вынесена на защиту.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры истории России
с древнейших времен до XX века
Института истории СПбГУ

Л.В. Выскочков